
PRAŽSKA INFORMAČNÍ služba 
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA

Praho 2 - Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 544-778

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

DIVADELNÍ a filmové noviny, rxaha 
- ? VI W

Práce, Ostrava

režií

divácké

potře- 
okolí

Výstřižková služba 
Pražské informační služby 

Praha 1, Letenská 2 
Telefon 631-74

tórovi. Ti s ním pak dokáží 
vybudovat vztahy v konkrétní 
situaci na začátku, kdy se při
pravuje nové odhalení a s tím 
i zlom situace.

a křečovitě15' 
okamžicích 
prozrazují

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

/

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU Nová Svoboda, Ostrava

Svobodné slovo, Brno

? 8' li ij)R8

Výstřižková služba 
Pražské informační služby 

Praha 1, Letenská 2 
Telefon 631-74

abstrakce

Uvedení 0’Nelllovy hry DLOU
HÁ CESTA DNEM DO NOCI ve 
Státním divadle v Ostravě při
náší s seBou některé-pretrté- 
my. Pro divadlo to asi bude 
především problém ekonomic
ký, neboť již první repríza, 
kterou jsem uviděla, nebyla 
plně navštívena.
Po Čechovově Rackovi a Wil- 
liamsově Kočce na rozpálené 
střeše je to další velice ná
ročná složka repertoáru, pro
vázená tentokrát nevýhodou 
metody, jíž je hra napsaná. 
Nejde o detektivku, nejde te
dy o příběh. Jde o vztahy čtyř 
lidí, které jsou až do polovi
ny hry objasňovány metodou 
postupného a na divácké na
pětí vypočítaného odkrývání 
skutečností, z kterých se tyto 
vztahy tvořily a tvoří Teprve 
tehdy začíná divák tušit, že 
důvodem pro stále rostoucí a 
až dosud neobjasněné napětí 
v rodině, jehož zdrojem je 
matka, je marná snaha man
žela a synů vrátit k normál
ní existenci ženu — narko
manku. První část hry poutá 
tak divákovu pozornost nejen 
zaměřením na vylevení vztahů 
těchto lidí, ale také momen
tem taiemnosti a očekávání, 
zapojenými do tohoto procesu. 
Druhá část prvek napětí po
strádá — divák se seznámil 
se základním faktem a autor 
se musí spolehnout jen na 
psychologický a filosofický 
aspekt hry. Kamenem úrazu 
celé skladby je od začátku 
princip demonstrace psycholo
gického zázemí postav na vy
právění zážitků z minulosti. 
Drama tak nabývá epickvch 
prvků a stává se statickým, 
nejnánadněli ve své druhé fá
zi, kde divák již neočekává 
změny ve vývoil vztahů a stá
le silněji si uvědomuje, .že le 
přítomen ten mechanické ďe- 
mgnstraci autorova pohledu 
prostřednictvím postav.
Právě proti tomuto literární
mu, naučnému a zabstraktňu- 
jícímu principu musí režie již 
v pouhém zájmu 
únosnosti vystoupit konkreti
zací jednání každé postavy. 
Režijní metoda Radima Kova
la však osvědčila již v mnoha 
minulých inscenacích, že tou
to cestou nepůjde. Ponechává 
herce v plné závislosti na au-

Odcizený pohled 
vypjatý postoj v 
ztráty sebevlády.
již nyní fakt i vědomí viny 
u Mary Cavanové a jsou její 
představitelkou Zorou Rozsy- 
palovou neseny jako kontra
punkt k hluboko skryté ner
vozitě a úzkosti Jejího manže
la i obou synů. Vzájemné sráž
ky těchto tří mužů jsou v in
terpretaci M. Holuba, O. Vlč
ka a J. Švehlíka zvyklostní zá
ležitostí a především odezvou 
zamlčovaných obav z konce 
krátké iluze o nastalé stabili
tě jejich životů, tak jak jej 
pro každého z nich naznačily 
události předchozí noci. Zlom 
v situaci nastává, když se je
den po druhém přesvědčí o de
finitivním krachu svých nadě
jí. Konkrétnost, kterou herec
kému projevu dávala jasnost 
cílů jednání, čerpaná z pře
hledné a sdělné dramatické 
situace, mizí. - Další dramatic
ký vývoj je vednn-y očekáváni 
a realizaci kváňtitativníph po
sunů. nikoli kvantitativních 
změn v situaci. Místo konkrét
ního jednání nastupuje při ob
nažování charakterů postav a 
životních cest, jež je doved
ly k danému stavu, především 
reminiscence a zpověď. Proje
vy všech postav jsou natolik 
silně poznačeny účelovostí au
torova záměru, že nabývají 
deklarativní povahy. Je Vel
kou chybou, že se typ režisé-

ra ocitl při ostravské inscena
ci v souladu s touto tendencí, 
takže namísto hledání kon
krétních cílů jednotlivých pro
mluv, ji podtrhuje zaměřením 
se na izolovaná, směrem k 
hledišti deklamátorsky naaran
žovaná sdělení (např. ve scé
ně posledního rozhovoru otce 
s Edmundem). Nejde však jen 
o princip režijního stylu, v ně
kolika případech jde daleko 
spíše o nezvládnutí hereckého 
projevu či logiky situace [me
chanické plnění režijního pří
kazu sděluje např. křeč obsa
žená v pomalé chůzi, 
opouštějí jeviště M. 
Z. Rozsypalová při 
manželů Tyronových 
ny v prvém dějství). 
Rozsypalové se daří, 
kou závěrečné scény, udržet 
konkrétní obrysy člověka, kte
rého život přivedl do situace, 
proti níž nemá již sílu se vze
přít, ale který má ještě 
bu klamat sebe i své 
iluzí o sobě.

HRA EUGENA 0'NEILLA .DLOUHÁ CES
TA DNEM DO NOCI’ byla uvedena 23. 
dubna v Divadle Zd. Nejedlého v Ostravě. 
Na snímku zasloužilý umělec Mtr. Holub 
v roli Jamese Tyrona a Oldřich Vlček 
v úloze Edmunda Tyrona.

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLUŽBA 
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 

Praha 2 Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 544-778

| „e dne
‘'VJÍESKOSLOVENSKÉ premiéře bude 
uvjíáena v Ostravě hra jednoho z nej- 
v^sích amerických dramatiků Eugena 
OWTeilla „Dlouhá cesta do noci“, kterou 
studuje šéf činohry Státního divadla R. 
Koval. Druhou premiérou BIRTS li'áíicouz> 
ská’ komedie „Aurelle neboli pekafcaťa 
žena“. < lb

j«
Holub a 
odchodu 

do jídel- 
Jen Zoře 
s výjim-

Abstrakce Korálových 
dovede diváka občas oklamat 
uměřeností prostředků, kte
rých používá, kultivovanou vy- 
preparovanost! projevu, ke kte
rému dovede přivést herce. Při 
hlubším pohledu však zpozo
rujete. že v základě se udržu
je princip líbivého, třebaže 
často úplně nevěcného aranž
má a nekonkrétního, cíle jed
nání postrádajícího hereckého 
projevu (pokud herec si sám 
o sobě nedokáže vybudovat 
vlastní zázemí).

ALENA VIKOVÁ

, . OSTRAVU byla uvedena koncem dubna čs. premiérahry Eugena O’Nelita „Dlouhá cesta dnem do noci“ v režii Radima Kovala. Na snímku 
Oldřich Vlček v roli Edmunda Tyrona a Jar. Svehltk v úloze Jamese Tyrona.

o RADIM KOVAL, šéf činohry 
cwniLa itivarjla v Ostrava při- 
právu je na duben píěiflléia- hry 
z 0‘Nelllovy pozůstalosti se sil
ně biografickými prvky „Dlou
há cesta dnem do noci“. Pro 
televizi studuje anglickou tele
vizní hru „Co nás dělí“, která 
se objeví na obrazovkách ještě 
v březnu. /


